
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА 
И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА 
УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ 
ТРАНСПОРТЪЯ НО СЮРЕС 
ВОЗЁСЪЯ МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
к* о '/

г. Ижевск

Об утверждении плана мероприятий Министерства транспорта и 
дорожного хозяйства Удмуртской Республики по противодействию

коррупции на 2025-2028 годы

В целях профилактики коррупционных и иных правонарушений, 
усиления работы по противодействию коррупции в Министерстве транспорта 
и дорожного хозяйства Удмуртской Республики приказываю:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий Министерства 
транспорта и дорожного хозяйства Удмуртской Республики по 
противодействию коррупции на 2025-2028 годы.

2. Определить начальника управления правового регулирования, 
кадровой и организационной работы ответственным лицом за реализацию 
плана, указанного в пункте 1 настоящего приказа.

3. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте 
Министерства транспорта и дорожного хозяйства Удмуртской Республики.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника управления правового регулирования, кадровой и 
организационной работы.

Министр А.В. Горбачев



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства транспорта 

и дорожного хозяйства 
Удмуртской Республику

от & Y 2J02**

План мероприятий Министерства транспорта и дорожного хозяйства Удмуртской Республики
по противодействию коррупции на 2025-2028 годы

N п/п Мероприятия Ответственные исполнители Срок
исполнения

Ожидаемый результат

1. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения 
федеральными государственными служащими ограничений, запретов и принципов служебного поведения в 

связи с исполнением ими должностных обязанностей, а также ответственности за их нарушение

1.1. Обеспечение действенного 
функционирования Комиссии 
по соблюдению требований к 
служебному поведению 
федеральных 
государственных служащих 
Министерства транспорта и 
дорожного хозяйства 
Удмуртской Республики и

Начальник управления 
правового регулирования, 
кадровой и организационной 
работы, заместитель 
начальника управления 
правового регулирования, 
кадровой и организационной 
работы -  начальник отдела 
правового регулирования и

Постоянно в
течение
года

Повышение эффективности 
деятельности по реализации 
государственной политики в 
области противодействия 
коррупции

урегулированию конфликта 
интересов

кадровой работы

1.2. Организация проведения в 
порядке, предусмотренном 
нормативными правовыми 
актами Российской 
Федерации, нормативными 
правовыми актами Удмуртской 
Республики, проверок по 
случаям несоблюдения 
государственными 
гражданскими служащими

Начальник управления 
правового регулирования, 
кадровой и организационной 
работы, заместитель 
начальника управления 
правового регулирования, 
кадровой и организационной 
работы -  начальник отдела 
правового регулирования и 
кадровой работы

В течение 
года при 
наличии 
оснований

Выявление и устранение 
нарушений, связанных с 
соблюдением ограничений и 
запретов на гражданской 
службе, требований к 
служебному поведению и 
урегулированию конфликта 
интересов, а также требований, 
установленных



Министерства транспорта и 
дорожного хозяйства 
Удмуртской Республики, 
запретов и неисполнения 
обязанностей, установленных 
в целях противодействия 
коррупции, нарушения 
ограничений, касающихся 
получения подарков, и 
порядка сдачи подарка, а 
также применение 
соответствующих мер 
юридической ответственности

законодательством о 
противодействии коррупции

1.3. Осуществление контроля 
исполнения государственными 
гражданскими служащими 
Министерства транспорта и 
дорожного хозяйства 
Удмуртской Республики 
обязанности по уведомлению 
представителя нанимателя о 
выполнении иной 
оплачиваемой работы

Начальник управления 
правового регулирования, 
кадровой и организационной 
работы, заместитель 
начальника управления 
правового регулирования, 
кадровой и организационной 
работы -  начальник отдела 
правового регулирования и 
кадровой работы, руководители 
структурных подразделений

Постоянно в
течение
года

Выявление и устранение 
нарушений, связанных с 
соблюдением ограничений и 
запретов на гражданской 
службе, требований к 
служебному поведению и 
урегулированию конфликта 
интересов, а также требований, 
установленных 
законодательством о 
противодействии коррупции

1.4. Организация
систематического проведения 
Министерством транапорта и 
дорожного хозяйства 
Удмуртской Республики 
оценок коррупционных рисков, 
возникающих при реализации 
им своих функций, и внесение 
уточнений в перечень 
должностей государственной 
службы, замещение которых 
связано с коррупционными

Начальник управления 
правового регулирования, 
кадровой и организационной 
работы, заместитель 
начальника управления 
правового регулирования, 
кадровой и организационной 
работы -  начальник отдела 
правового регулирования и 
кадровой работы, руководители 
структурных подразделений

Постоянно в
течение
года

Внесение изменений и 
уточнений в перечни 
должностей, замещение 
которых связано с 
коррупционными рисками, 
минимизация коррупционных 
рисков



рисками

1.5. Осуществление комплекса 
организационных, 
разъяснительных и иных мер 
по соблюдению 
государственными 
гражданскими служащими 
Министерства транспорта и 
дорожного хозяйства 
Удмуртской Республики 
ограничений,запретов и по 
исполнению обязанностей, 
установленных 
законодательством 
Российской Федерации в 
целях противодействия 
коррупции

Начальник управления 
правового регулирования, 
кадровой и организационной 
работы, заместитель 
начальника управления 
правового регулирования, 
кадровой и организационной 
работы -  начальник отдела 
правового регулирования и 
кадровой работы

Постоянно в
течение
года

Повышение правовой 
грамотности в сфере 
противодействия коррупции

1.6. Организация доведения до 
государственных гражданских 
служащих Министерства 
транспорта и дорожного 
хозяйства Удмуртской 
Республики, положений

Начальник управления 
правового регулирования, 
кадровой и организационной 
работы, заместитель 
начальника управления 
правового регулирования, 
кадровой и организационной 
работы -  начальник отдела 
правового регулирования и 
кадровой работы

Постоянно в
течение
года

Повышение правовой 
грамотности в сфере 
противодействия коррупции

законодательства Российской 
Федерации о противодействии 
коррупции, в том числе об 
установлении наказания за 
получение и дачу взятки, 
посредничество во 
взяточничестве в виде 
штрафов, кратных сумме 
взятки, об увольнении в связи 
с утратой доверия, о порядке 
проверки сведений, 
представляемых 
государственными служащими



в соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации о 
противодействии коррупции

1.7. Обеспечение прохождения 
повышения квалификации 
государственными 
гражданскими служащими 
Министерства транспорта и 
дорожного хозяйства 
Удмуртской Республики, в 
должностные обязанности 
которых входит участие в 
противодействии коррупции

Начальник управления 
правового регулирования, 
кадровой и организационной 
работы, заместитель 
начальника управления 
правового регулирования, 
кадровой и организационной 
работы -  начальник отдела 
правового регулирования и 
кадровой работы, Управление 
кадровой работы 
Администрации Главы и 
Правительства Удмуртской 
Республики

Постоянно в
течение
года

Повышение квалификации 
должностных лиц, участвующих 
в противодействии коррупции

1.8 Прием сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и 
обязательствах 
имущественного характера, 
представляемых 
государственными 
гражданскими служащими 
Министерства транспорта и 
дорожного хозяйства 
Удмуртской Республики и 
руководителем
подведомтвенного учреждения 
в период декларационной 
кампании

Начальник управления 
правового регулирования, 
кадровой и организационной 
работы, заместитель 
начальника управления 
правового регулирования, 
кадровой и организационной 
работы -  начальник отдела 
правового регулирования и 
кадровой работы, Управление 
кадровой работы 
Администрации Главы и 
Правительства Удмуртской 
Республики

Ежегодно 
до 30 

апреля

Своевременное исполнение 
гражданскими служащими и 
руководителями организаций 
обязанности по представлению 
сведений о доходах



1.9 Анализ представленных 
гражданскими 
служащимиМинистерства 
транспорта и дорожного 
хозяйства Удмуртской 
Республики и руководителем 
подведомтвенного учреждения 
в период декларационной 
кампании сведений о доходах

Начальник управления 
правового регулирования, 
кадровой и организационной 
работы, заместитель 
начальника управления 
правового регулирования, 
кадровой и организационной 
работы -  начальник отдела 
правового регулирования и 
кадровой работы, Управление 
кадровой работы 
Администрации Главы и 
Правительства Удмуртской 
Республики

Ежегодно 
до 30 

августа

Выявление признаков 
представления недостоверных 
или неполных сведений о 
доходах, конфликта интересов, 
иных нарушений положений 
законодательства Российской 
Федерации о противодействии 
коррупции

2. Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности федерального органа 
исполнительной власти, мониторинг коррупционных рисков и их устранение

2.1. Осуществление 
антикоррупционной 
экспертизы нормативных 
правовых актов, их проектов и 
иных документов с учетом 
мониторинга соответствующей 
правоприменительной 
практики в целях выявления 
коррупциогенных факторов и 
последующего устранения 
таких факторов

Начальник управления 
правового регулирования, 
кадровой и организационной 
работы

Постоянно, 
по мере 
разработки 
нормативны 
х правовых 
актов

Устранение коррупциогенных 
факторов, выявленных при 
проведении антикоррупционной 
экспертизы нормативных 
правовых актов и их проектов

2.2. Обеспечение участия 
независимых экспертов в 
проведении 
антикоррупционной 
экспертизы нормативных 
правовых актов, их проектов, 
иных документов

Руководители структурных 
подразделений

По мере
необходимо
сти

Устранение коррупциогенных 
факторов, выявленных при 
проведении антикоррупционной 
экспертизы нормативных 
правовых актов и их проектов



2.3. Обеспечение эффективного 
взаимодействия с 
правоохранительными 
органами и иными 
государственными органами 
по вопросам организации 
противодействия коррупции в 
Министерстве транспорта и 
дорожного хозяйства 
Удмуртской Республики

Начальник управления 
правового регулирования, 
кадровой и организационной 
работы, заместитель 
начальника управления 
правового регулирования, 
кадровой и организационной 
работы -  начальник отдела 
правового регулирования и 
кадровой работы

Постоянно в
течение
года

Своевременное 
информационное обеспечение 
государственных органов по 
вопросам противодействия 
коррупции

2.4. Обеспечение
функционирования единой 
системы документооборота, 
позволяющей осуществлять 
ведение учета и контроля 
исполнения документов

Начальник отдела 
организационной работы 
управления правового 
регулирования,кадровой и 
организационной работы

Постоянно в
течение
года

Совершенствование системы 
электронного документооборота

2.5. Совершенствование условий, 
процедур и механизмов 
государственных закупок

Начальник управления 
экономики и планирования, 
администраторы закупок

Постоянно в
течение
года

Выявление и устранение 
нарушений требований 
законодательства о контрактной 
системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и 
муниципальных нужд

2.6. Мониторинг и выявление 
коррупционных рисков, в том 
числе причин и условий 
коррупции, в деятельности по 
размещению государственных 
заказов и устранение

Начальник управления 
экономики и планирования, 
администраторы закупок

Постоянно в
течение
года

Проведение анализа на предмет 
наличия коррупционных 
проявлений между участниками 
закупки



выявленных коррупционных 
рисков

3. Взаимодействие Министесртва транспорта и дорожного хозяйства Удмуртской Республики с институтами 
гражданского общества и гражданами, а также создание эффективной системы обратной связи, обеспечение 

доступности информации о деятельности Министерства транспорта и дорожного хозяйства Удмуртской
Республики

3.1. Обеспечение размещения на 
официальном интернет-сайте 
Министерства транспорта и 
дорожного хозяйства 
Удмуртской Республики 
информации об 
антикоррупционной 
деятельности, поддержание в 
актуальном состоянии 
специализированного 
раздела, посвященного 
вопросам противодействия 
коррупции

Начальник управления 
правового регулирования, 
кадровой и организационной 
работы, заместитель 
начальника управления 
правового регулирования, 
кадровой и организационной 
работы -  начальник отдела 
правового регулирования и 
кадровой работы, начальник 
отдела развития 
интеллектуальных 
транспортных систем и 
автоматизированных систем 
управленияуправления 
правового регулирования,

Постоянно в
течение
года

Повышение уровня 
информированности населения 
о мерах, реализуемых 
государственными органами по 
противодействию коррупции

кадровой и организационной 
работы

3.2. Обеспечение возможности 
оперативного представления 
гражданами и организациями 
информации о фактах 
коррупции в Министерстве 
транспорта и дорожного 
хозяйства Удмуртской 
Респукблики или нарушениях 
требований к служебному

Начальник управления 
правового регулирования, 
кадровой и организационной 
работы, начальник отдела 
развития интеллектуальных 
транспортных систем и 
автоматизированных систем 
управленияуправления 
правового регулирования,

Постоянно в
течение
года

Повышение антикоррупционного 
правосознания граждан



поведению государственных 
гражданских служащих 
Министерства транспорта и 
дорожного хозяйства 
Удмуртской Республики 
посредством:
- приема электронных 
сообщений на официальный 
интернет-сайт федерального 
органа исполнительной власти 
(на выделенный адрес 
электронной почты по фактам 
коррупции) с обеспечением 
возможности взаимодействия 
заявителя с Министерством 
транспорта и дорожного 
хозяйства Удмуртской 
Республики

кадровой и организационной 
работы

3.3. Обеспечение эффективного 
взаимодействия Министерства 
транспорта и дорожного 
хозяйства Удмуртской 
Республики с институтами 
гражданского общества по 
вопросам антикоррупционной 
деятельности, в том числе с 
общественными 
объединениями, уставной 
задачей которых является 
участие в противодействии 
коррупции

Начальник управления 
правового регулирования, 
кадровой и организационной 
работы, заместитель 
начальника управления 
правового регулирования, 
кадровой и организационной 
работы -  начальник отдела 
правового регулирования и 
кадровой работы, руководители 
структурных подразделений

Постоянно в
течение
года

Повышение уровня 
информированности населения 
о мерах, реализуемых 
государственными органами по 
противодействию коррупции

3.4. Обеспечение эффективного 
взаимодействия Министерства 
транспорта и дорожного 
хозяйства Удмуртской 
Республики со средствами

Начальник управления 
правового регулирования, 
кадровой и организационной 
работы, заместитель 
начальника управления

Постоянно в
течение
года

Повышение уровня 
информированности населения 
о мерах, реализуемых 
государственными органами по 
противодействию коррупции



массовой информации в 
сфере противодействия 
коррупции, в том числе 
оказание содействия 
средствам массовой 
информации в широком 
освещении мер по 
противодействию коррупции, 
принимаемых Министерством 
транспорта и дорожного 
хозяйства Удмуртской 
Республики

правового регулирования, 
кадровой и организационной 
работы -  начальник отдела 
правового регулирования и 
кадровой работы

4. Иные мероприятия, направленные на совершенствование системы противодействия коррупции

4.1. Совершенствование 
контрольно-надзорных и 
разрешительных функций 
Министерства транспорта и 
дорожного хозяйства 
Удмуртской Республики, 
оптимизация предоставления 
государственных услуг

Заместитель министра -  
начальник управления 
транспорта

Постоянно в
течение
года

Минимизация очного 
взаимодействия должностных 
лиц Министерства с гражданами 
и организациями при оказании 
государственных услуг и 
осуществления контрольно
надзорной деятельности


